
1/6 

Zápis z 11. setkání Pastorační rady farnosti Dolní Čermná (PRF)  

konané v Dolní Čermné na faře v pondělí 9. října 2023 od 18.00 hodin 

Přítomni:  P. Jan Lukeš, Marta Marešová, Anna Motlová, Jan Moravec st., 

Šárka Benešová, Milada Marešová, Ludmila Faltusová, Eliška Motlová, 
František Mareš 

1. Přivítání a modlitba za synodu  

2. Během zasedání PRF vyhotoví zápis Šárka B. 

3. Zhodnocení proběhlých akcí od posledního setkání PRF: 

a) Společné udílení svátosti nemocných – celkem tuto svátost letos přijalo 

51 farníků: so 26. 8. 10 v Petrovicích, ne 27. 8. 21 DČ a 20 Verměřovice 

(minulý rok 2022 to bylo 50 farníků) Židle v DČ dobré, Verměřovice nebyly. 

b) Koncert chrámového sboru v sobotu 2. 9. od 15 h  

c) Žehnání dětem, rodičům, učitelům a žehnání školních potřeb  

d) Od poslední PRF byly v naší farnosti uděleny: 

➢ 2 křty třech dětí       – 26. 8. v DČ dvojčata Štěpán a Tobiáš Hůlkovi 

z České Třebové a 1. 10. na MH Dorota Pelikánová z DČ 

➢ 1 svatba – 9. 9. v DČ Josef Engl a Alžběta Venclová z Dolní Čermné   

(Na příští rok jsou v naší farnosti už v tuto chvíli předmluvené 

3 termíny svateb – 2 na MH (květen a srpen) a 1 v DČ (červenec)  

➢ žádný pohřeb se v naší farnosti nekonal 

e) Vyšlo nové – v letošním roce třetí – číslo farního časopisu Poutník  

f) Poutní slavnost na Mariánské Hoře 9. a 10. září  

 velký bus 12 m se nevytočil, otevřený kostel odpoledne – chodilo hodně 

lidí, letos hodně aut – nevešla se na parkoviště 

 příště domluvit předem, kdo bude vybírat sbírku, aby se obešlo všude 

 upozornit zpěváky, že nemohou chodit s dary – nestíhá se přebíhat  

g) Farní výlet – pouť 16. září  

h) Biblické hodiny 

i) Slavnost sv. Václava 28. 9.  

j) Abeceda víry v pondělí 2. října  

k) Fotbal, florbal… 



2/6 

l) Zpovídání před prvním pátkem  

m) Víkendová akce pro Rytíře Krále 6. – 8. 10. 

n) Víkend pro chlapy 6. – 8. 10. otec chce podpořit, dát plakáty příště ve 

známost farnosti 

4. Co nás čeká dál? – pastorační plán + domluva organizace  

neděle 15. 10. 
od 
cca 
9.00 

Farní dopoledne  
rozdělení úkolů – téměř se lidé nepíšou 

program dle návrhu otce Jana  

30 min sestry a 30 min mládež souhlas 

Cca 9.20–10.30… pak lehce povídání, 
někdo už odchod, úklid konec cca 11.30 

Sestry mají 4 bannery – Orlovna pak 

kostel DČ a Verměřovice – uvidíme dle 
zájmu 

Orlovna DČ 

neděle 22. 10. 
10.00 

!!! 
Posvícení v Jakubovicích – bude sloužit 
P. Vít Horák z Ústí nad Orlicí 

kostel 
Jakubovice 

středa 1. 11. 

16.00 
Slavnost Všech svatých – modlitba 

a výkrop hrobů 

hřbitov 

Petrovice 

16.30 Slavnost Všech svatých – mše sv. kostel Petrovice 

18.00 Slavnost Všech svatých – mše sv. 
kostel 

Dolní Čermná 

čtvrtek 2. 11. 

16.00 
Vzpomínka na všechny věrné zemřelé 

 – modlitba a výkrop hrobů 
hřbitov 

Verměřovice 

16.30 
Vzpomínka na všechny věrné zemřelé 

 – mše sv. 

kostel 

Verměřovice 

18.00 
Vzpomínka na všechny věrné zemřelé 

 – mše sv. 
kostel 

Dolní Čermná 

 – modlitba (po mši sv.) a výkrop hrobů 
hřbitov 

Dolní Čermná 

neděle 5. 11. 
8.00 

10.00 
Posvícení v Dolní Čermné  

(výročí posvěcení 6. 11.) 
kostel 

Dolní Čermná 

neděle 12. 11. 
10.00 

!!! 
Posvícení ve Verměřovicích  

kostel 
Verměřovice 

Z minula: J. Moravec navrhl dělat všechny poutě, posvícení a případně Hůru – 

v 10.00. O. Jan se obává, že to bude každý týden jinak, jestli to nebude zmatečné. 

Verměřovice by toto uvítali. PRF rozhodla oslovit Š. Benešovou, aby zjistila zájem 

v Petrovicích, Hůře a Jakubovicích. – na posvícení v Petrovicích již tento čas byl. 

Někteří přišli až na 10.30, ale většinově vítáno.   



3/6 

sobota 25. 11.   Diecézní setkání mládeže Hradec Králové 

neděle 26. 11.   Slavnost Ježíše Krista Krále kostely 

sobota  
neděle 

2. 12.  
3. 12. 

  
1. neděle adventní  

– žehnání adventních věnců 
naše kostely 

pátek 

a 
sobota 

8. a 9. 
12.  

  

Adventní duchovní obnova  

 Kateřina Lachmanová  

 program pro děti zajistí Anna M. na faře 

 Tabulka na společný oběd  

kostel 

Dolní Čermná a 
Orlovna 

Dolní Čermná 

sobota 16. 12. 

6.45 Rorátní mše svatá zaměřená pro děti  
kostel Dolní 

Čermná 

7.30 

Společná snídaně a dopoledne na faře  

 snídani zajistí Šárka B. 

 program Šárka B. poprosí Evu Šebrlovou 
 – přání nebo něco, co by děti druhý den 

po mši rozdali věřícím  

fara Dolní 
Čermná 

sobota 23. 12. 18.00 4. neděle adventní 
Filiálka 

Petrovice 

neděle 24. 12. 8.30 4. neděle adventní kostel DČ 

  

14.00 

16.00  

24.00 

Štědrý den 

Verměřovice 

– skauti 

Dolní Čermná 
– dětská schola 

Dolní Čermná 
– chrámový sbor 

pondělí 25. 12. 

8.30 
 

10.30 

Narození Páně 

Petrovice  

Dolní Čermná 
– dětská schola 

úterý 26. 12. 
8.30 

10.30 
Svátek sv. Štěpána 

Verměřovice 
Dolní Čermná 

– mládež 

  29. 12. 17.00  
Vánoční koncert – cimbálovka 

z Červeného Kostelce 

Kostel DČ a 
pak Orlovna 

DČ 

sobota 30. 12.  18.00 
Svátek Svaté Rodiny s žehnáním 

manželům 
Petrovice 

neděle 31. 12. 
8.30  

10.30 
Svátek Svaté Rodiny s žehnáním 

manželům 
Dolní Čermná 
Verměřovice 



4/6 

  16.00 
Silvestr – na poděkování za rok 2023 

s prosbou o požehnání do nového roku 
kostel Dolní 

Čermná 

Z minulých setkání: 

5. Víkendový program pro děvčata – centrum pro rodinu v HK.  Š. Benešová sdělila, 

že rodiny s děvčaty tohoto věku oslovila, že některá děvčata tento program již 

absolvovala. Možná by se našlo 7 zájemkyň. Š. Benešová navrhla udělat tento 

program v březnu, dubnu nebo v květnu – už by mohlo být více děvčat 

odpovídajících tomuto věku. Info od paní Juzové. Čekáme dál.       

Zjišťuje o. Jan 

Další body a co není v pastoračním plánu: 

6. Farní dopoledne nějaký bus na příště? PRF zatím nepovažuje za nutné 

7. Nabídka příští rok na diecézní setkání seniorů hromadně – auto, větší auto, 

menší bus, větší bus… PRF souhlasí, zjistit zájem a případně zajistit 

Odkaz na farnost na obecních webech… poprosit Verměřovice, Petrovice, Horní 

Čermnou… PRF souhlasí        Zajistí o. Jan 

8. Soška Panny Marie – kronika…. PRF byla seznámena se soukromou iniciativou 

Oto Galka o možnosti vést zápisky k P. Marii a předávat si sochu P. Marie 

v rámci naší farnosti – PRF vrací pí. Bláhové s prosbou, ať vrátí Oto Galkovi, 

nebo ať si nechá, dle uvážení 

9. Příprava na biřmování od 28. 10. – přihlášeno 12 zájemců (9 kluků a 3 dívky) 

10. Generální úklid farního kostela 28. 10. od 13 h  

11. Ze soboty 28. na neděli 29. 10. změna času, časy mší ve všední dny (kromě 

pátku) a v soboty od 18.00 hodin. 

12. Setkání v Orlovně 29. 10. od 15.00  

13. Zpovídání před prvním pátkem v listopadu a zároveň před „Dušičkami“ 

✓ v pondělí 30. 10. od 15.30 v Petrovicích a pak mše svatá 

✓ v úterý 31. 10. od 16.30 ve Verměřovicích a pak mše svatá 

✓ v pátek 3. 11. od 16.30 v Dolní Čermné a pak mše svatá 

14. Zpovídání před „Dušičkami“? Nabízet středu 25. a pátek 27. 10. dřív než půl 

hodiny přede mší? … PRF se domnívá, že nabízený čas je dostatečný 

V pondělí 30. 10. přijede zpovídat do DČ také P. Pavel Mistr 16.15–17.15.  

15. Modlitby za naše zemřelé na hřbitově …. Lidé mohou vypsat konkrétní jména 

do tabulky, otec přečte nahlas… PRF souhlasí 



5/6 

16. So 4. 11. od 14 h Rytíři Krále – letošní poslední setkání 

17. So 11. 11. uspořádají akci stolní hry na faře Okrouhličtí 15.30–18.00 

18. Neděle 3. 12. od 18 h v kostele v DČ adventní večer s adventními písněmi 

z kancionálu a s nějakým komentářem, či myšlenkami otce Jana – bude hrát 

paní Milada Marešová…? 

19. Jak čermenské roráty? Zpěvník? Chrámový sbor? – zatím není finální podoba 

20. Zpovídání před Vánocemi: 

• Před prvním pátkem v měsíci jako obvykle = ST 29. 11. Petrovice a P. Pavel 

Mistr v DČ, ČT 30. 11. Verměřovice, PÁ 1. 12. DČ  

• Při adv. duchovní obnově otec Jenda – nebývá moc zájem 

• Ve všední dny přede mší sv., když větší zájem otec Jan přidává časy 

• 3. neděle adventní 17. prosince 16.30–19.30 DČ kostel (P. Lukeš, 

P. Pokorný a P. Mistr) 

• Po 18. 12. P. Paseka na faře 16.00–18.30 a v kostele P. Karel Dvořák (min. 

rok na faře a k P. Dvořákovi nepřišel nikdo;() otázka rezerv. systému i u 

něj…? 

21. Vánoční koncerty: 

✓ St 27. 12. od 12 h na MH turisté 

✓ St 27. 12. od 16 hod Jakubovice „Vánoční souznění“ s Jitřenkou 

✓ Pá 29. 12. od 17 hod. cimbálovka v kostele v DČ a pak Orlovna  

22. Nový rok mše svaté opět střídání 8.30 Petrovice, 10.30 DČ, otec Jan dotaz na 

večerní mši svatou, PRF že stačí takto. 

23. Farní kronika – dnes zastupuje Poutník a fotky, oslovit pí. Bláhovou   O. Jan  

24. Setkání – poděkování těm, kdo slouží ve farnosti – Orlovna neděle 26. 11. 

odpoledne? – PRF navrhuje jednou za dva roky, Orlovna, podzim – kvůli 

vytápění menší náklady než v zimě, letos bude ještě navíc setkání 29. 10.   

25. Charita – PRF se domnívá, že mají vlastní dostatečnou propagaci  

26. Na zamyšlenou. Co můžeme dělat pro to, že od některých už nechodí děti ani 

vnuci do kostela…?  

27. Informace z diecéze: 

o bohoslovců máme pouze pět; prosba o modlitby a adorace ve farnostech 

na úmysl nových duchovních povolání. 

o O. biskup Jan: vítal by zavedení pravidelné celodenní nebo i noční 

adorace Nejsvětější Svátosti na některých místech v diecézi; mohlo by to 



6/6 

prospět duchovní obnově farností a rovněž napomoci zvýšení počtu 

duchovních povolání; návrhy a podněty duchovních jsou vítány – minule 

PRF projednávala adorace a je malý zájem i na Velikonoce a před postní 

dobou. Před prvním pátkem – každý měsíc!!! NEPŘIJDE nikdo speciálně 

na adoraci v Petrovicích ve st, ve Verměřovicích ve čt a v Dolní Čermné v 

pá. 

o formace k trvalému jáhenství – Martin Suchomel z Verměřovic, ale 

bohužel se neúčastní života v naší farnosti… PRF nemá bližší informace  

o nový vikář vikariátu Ústí nad Orlicí P. Adam Piotr Grabiec z České 

Třebové 

o národní pouť v rámci Svatého roku 2025 do Říma 27.–30. března 2025 

o letos Adventní brožurka příspěvky od katechetů a katechetek 

28. Pastorační plán farnosti 2024 

• Data poutí a posvícení v naší farnosti a pohyblivá data významných dnů 

církevního roku 2024 

• Postní almužna na rok 2024  (adopce na dálku a…?) 

29. Po e-mailu dotaz o. Jana na roráty – budou chodit děti? Pracující? Přijdou staří 

takto ve tmě? Ve všední den chodí poslední dobou málo lidí;( Zkusíme ve čt 7. 

a 14. 12. v 6.00.  

30. Podněty a návrhy členů PRF – bez návrhů 

31. Příští setkání PRF se uskuteční v pondělí 4. prosince od 18.00 na faře 

v Dolní Čermné a již snad schválíme pastorační plán na rok 2024. 

32. Modlitba a požehnání       + + + 

 

 

Zapsali:  P. Jan Lukeš, Šárka Benešová 

 

Schválil:  P. Jan Lukeš a členové PRF 

 

 

 


